
 در روزهای گذشته راجع به ماجرای فساد یک 
شرکت تولید کننده و واردکننده چای که از 
سال 98 تا 1401 در مجموع برای واردات چای و 
دستگاه های تولید آن 3 میلیارد و 370 میلیون 
دلار دریافت کرده است در محافل مختلف 
بحث می شود. این شرکت بخشی از این رقم را 
صرف واردات چای بی کیفیت  کرد و در این باره 
بیش اظهاری کرده است؛ با یک میلیارد و 400 
میلیون دلار هم اساساً کالایی وارد کشور نکرده 
و دلار تخضیص داده شده به مبالغ بالاتر در بازار 
آزاد به فروش رسیده است. به بهانه کشف 
این تخلف توسط دولت سیزدهم و برخورد با 
متخلفین آن در این گزارش به یکی از بزرگ ترین 
توزیع رانت های ارزی کشور خواهیم پرداخت 

که کمتر عموم جامعه نسبت به آن حساسیت 
نشان دادند و ابعاد این توزیع رانت عظیم برای 
مردم ملموس نبود. بدون اغراق بزرگ ترین 
تخلفات ارزی و عظیم ترین توزیع رانت ارزی را 
دولت روحانی در سال 97 بنا گذاشت. تخصیص 
ارز ترجیحی 4200 تومانی سیاستی بود که منجر 
به هدر رفت بالغ بر 66 میلیارد دلار از منابع 
ارزی کشور شد. این سیاست دولت روحانی 
با احتساب اختاف قیمت ارز تخصیص داده 
شده و قیمت بازار در سال های 97 تا 1400 منجر 
به توزیع رانتی معادل 720 هزار میلیارد تومان 
شد. این ارقام شاید برای عموم مردم ملموس 
نباشد و برای مقایسه این اعداد و ارقام، در ادامه 
تأمین مالی برخی اقدامات و پروژه ها در کنار 
این توزیع رانت مقایسه می شود تا درک بهتری 
از بزرگ ترین توزیع رانت ارزی اقتصاد ایران در 

دولت روحانی به دست آید.
به عنوان نمونه پالایشگاه میعانات گازی ستاره 

خلیج فارس بزرگترین و نخستین پالایشگاه 
میعانات گازی کشور است که روی اقتصاد 
کشور تأثیر قابل توجهی گذاشت و افزون بر 
خودکفایی در تولید فرآورده های نفتی، ایران را 
برای نخستین بار از وارد کننده به صادر کننده 
فرآورده های نفتی بدل کرد. طبق برآوردها برای 
ساخت و تکمیل پروژه پالایشگاه میعانات گازی 
ستاره خلیج فارس بالغ بر 3.8 میلیارد یورو 
سرمایه گذاری صورت گرفته است و مقایسه این 
رقم با 66 میلیارد دلار رانت ارزی 4200 تومانی به 
شکلی است که گویی با این رقم این امکان 
وجود داشت که نزدیک به 15 پالایشگاه مشابه 

ستاره خلیج فارس ساخته شود.
به عنوان مصداقی دیگر، در دولت سیزدهم در 
راستای تداوم رشد اقتصادی، 48 پروژه بزرگ 
صنعتی کشور با اعتباری معادل 17 میلیارد دلار 
در 13 استان و 27 شهرستان کشور اجرایی شد. 
عملیات اجرایی 48 پروژه بزرگ صنعتی کشور با 

اعتباری معادل 17 میلیارد دلار سرمایه گذاری به 
عنوان بزرگترین سرمایه گذاری صنعتی تاریخ 
ایران با حضور رئیس جمهور در اواخر سال 1400 
در حالی آغاز شد که مقایسه رقم سرمایه گذاری 
این طرح ها با رانت توزیع شده توسط دولت 
روحانی در قالب ارز ترجیحی 4200 تومانی نکات 
جالبی را در پی دارد. من باب ایجاد اشتغال با 
بهره برداری از 42 پروژه حوزه صنعت و معدن 
18 هزار و 350 نفر اشتغال مستقیم به وجود 
خواهد آمد، همچنین بیش از 43 هزار نفر 
اشتغال غیر مستقیم ایجاد خواهد شد و در 
مجموع اشتغال بیش از 60 هزار نفری به وجود 
می آید. به تناسب در این مورد خاص اگر 66 
میلیارد دلار رانت ارزی در توسعه زنجیره ارزش 
صنایع مختلف سرمایه گذاری شده بود بیش 
از 230 هزار شغل جدید در نقاط مختلف کشور 
ایجاد شده بود در حالی که این رانت توسط 
عده ای واردکننده و افراد ذی نفوذ نزدیک به 

بهنامحمایت،بهکامرانتجویان
گزارش

66 میلیارد دلار ارز تخصیص 
یافته در قالب ارز ترجیحی 

4200 تومانی در دولت 
روحانی معادل ساخت 

15 پالایشگاه مشابه ستاره 
خلیج فارس، 15 برابر هزینه 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی، 

معادل توسعه 400 کیلومتر 
قطار سریع السیر مشابه 

کشور ژاپن و 2 برابر مبلغ 
سرمایه گذاری بزرگترین 

فرودگاه جهان بوده است

جریان مخالف 
دولت سیزدهم و 

سفته بازان بازارهای 
مالی و دارایی 

به قصد تهییج 
انتظارات تورمی 

با موج سازی روی 
جهش قیمت 

ارز سعی دارند تا 
مانع تداوم کاهش 
انتظارات تورمی در 

جامعه شوند

توزیع رانت 66 میلیارد دلاری ارز ترجیحی 4200 تومانی طی سال های 97 تا 1400 معادل اجرای چه پروژه هایی بود؟

عکس: علی محمدی/ ایران

 
در چند روز گذشته مجدداً برخی کانال های 
مخالف دولت سیزدهم و چهره های فعال 
در بازارهای دارایی و مالی موجی را در 
راستای افزایش انتظارات تورمی با کلیدواژه 
»جهش نرخ ارز« ایجاد کردند؛ در شرایطی 
از نیمه آذر ماه عبور کردیم که با اجرای 
سیاست های پولی فعال بانک مرکزی نرخ 
رشد نقدینگی در سال جاری کنترل شد و 
به کانال 26 درصد کاهش یافته است و با 
اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی، نرخ 
ارز از ابتدای امسال تا کنون در کریدوری 
مشخص ثبات نسبی را تجربه کرده است. 
همین 2 امر سطح انتظارات تورمی جامعه 
و فعالان اقتصادی را بشدت کاهش داده و 
برپایه داده های اعامی پژوهشکده پولی و 
بانکی بانک مرکزی و مرکز پژوهش های 
مجلس، میزان انتظارات تورمی روندی 
نزولی را در سال جاری ثبت کرده است. 
با توجه به اینکه نرخ ارز به عنوان لنگر 
انتظارات تورمی در اقتصاد ایران نقش 
ایفا می کند، جریاناتی که قصد تهییج 
انتظارات تورمی را دارند با موج سازی روی 
جهش قیمت نرخ ارز سعی دارند تا مانع 
افت بیش از پیش انتظارات تورمی در 

شوند. جامعه 
زیان  و عدم کسب سود گروهی از افراد 

و جریانات فعال در بازارهای سودگرانه 
به دلیل ثبات نرخ ارز در سال جاری 
ی  ل ها نا کا برخی  تا  ه  شد منجر 
مشاورسرمایه گذاری و چهره های فعال در 
بازارهای مالی با جریان سازی هماهنگ 
سعی کنند انتظار افزایش قیمت آتی 
نرخ دلار را ایجاد و ضررهای گذشته خود 
را جبران کنند. با توجه به اینکه به ایام 
سال نوی میادی نزدیک شده و در این 
ایام تقاضای ارز به طور طبیعی و تاریخی 
افزایش می یابد، این جریانات تاش 
می کنند تا با تهییج انتظارات، اضافه 
تقاضا در بازار غیررسمی ایجاد کرده و با 
برهم زدن بازارهای همسو با دلار، از محل 
تقاضای سفته بازانه عایدی کسب کنند.

عدم آگاهی نسبت به متغیرهای پولی
یکی از حربه های این جریانات، تئوریزه 
کردن فشردگی فنر نرخ ارز است. این 
افراد که با حربه »فنر ارز« یک تحلیل 
خیالی و موهومی ارائه می کنند، سعی 
دارند تا این ذهنیت را میان فعالان 
اقتصادی ایجاد کنند که نرخ ارز در حال 
حاضر کم تر از ارزش ذاتی است و می توان 
با سرمایه گذاری در این بازار، در زمان 
بازشدن فنر نرخ ارز سودهای هنگفتی 
کسب کرد در حالی که اساساً بر مبنای 
متغیرها و مؤلفه های بنیادی اقتصاد نرخ 
ارز به طور طبیعی در کریدوری مشخص 
قرار گرفته است. به بیان دیگر ثبات 

قیمتی دلار نتیجه بهبود متغیرهای اقتصاد 
کان همچون کاهش نرخ رشد نقدینگی و 
روند نزولی تورم و سایر مؤلفه های اثرگذار 
بر نرخ ارز است. مؤلفه های داخلی بازار 
ارز همچون افزایش درآمدهای ارزی دولت، 
افزایش صادرات کالاها و محصولات تولید 
داخل، دسترسی ایران به منابع ارزی 
مسدود شده در کره جنوبی، عراق و 
لوکزامبورگ، توافقات بانکی با کشورهای 
منطقه، اتصال به شبکه جایگزین سوئیفت 
و روند مثبت شاخص های کان اقتصادی 

گواه تداوم تثبیت قیمت ارز است.
این گروه افراد حتی علم تحلیل داده های 
پولی و بانکی منتشر را ندارند و در موارد 
متعدد مشاهده شد که این جریان تنها 
با انتشار جدول منتشر یافته از سوی 
بانک مرکزی، بدون تحلیل جزئی آمار و 
ارقام ترازنامه شبکه بانکی و بانک مرکزی، 
این گزاره را ادعا می کنند که فنر نرخ ارز 
فشرده شده است. در واقعیت این گزاره 
ادعا شده تنها توهم فرد منتشرکننده ادعا 
بوده و صحت سنجی موضوع با داده ها و 

گزارشات آماری همخوانی ندارد.
بهتر است گروهی که تاش می کنند با 
پمپاز تحلیل های موهومی درباره روند 
نرخ ارز، انتظارات تورمی در سطح جامعه 
را تهییج کنند، ابتدا فهم و تحلیل روابط 
متغیرهای پولی و بانکی و اصول ابتدایی 
مالیه بین الملل را مطالعه کنند تا همچون 
گذشته پیش بینی هایشان غلط از آب در 

نیاید. عموم مردم هنوز فراموش نکرده اند 
که این گروه افراد در اواخر سال گذشته 
دلار 70 هزار تومانی را پیش بینی می کردند 
و یک مؤسسه تحقیقاتی نیز، نرخ دلار 
95 هزار تومانی را در گزارش خود مدعی 

بود. شده 

عملیات روانی معاندان علیه تحولات 
مثبت اقتصاد ایران

این موج سازی ها همزمان با بهبود 
متغیرهای بنیادی اقتصاد دور از ذهن 
نیست زیرا اقتصاد ایران در طی دهه 90 
به طور میانگین رشد اقتصادی نزدیک 
به صفر درصد را تجربه کرد و موجب شد 
تا فرصت های توسعه اقتصاد از دست 
برود؛ با عبور از این دهه و تغییر ریل 
سیاستگذاری اقتصادی، تسهیل مسیر 
رشد اقتصادی و رونق تولید در بخش های 
مختلف فعالیت های اقتصادی در کشور 
در دستور کار قرار گرفت و نتایج این تغییر 
مسیر در تداوم رشد اقتصادی بخش های 

مختلف قابل مشاهده است.
در چنین شرایطی معاندان اقتصاد ایران و 
افراد و گروه هایی که تحمل بهبود شرایط 
اقتصاد ایران را ندارند بی تفاوت نخواهند 
بود و دست به روایت سازی، آمارسازی، 
خبرسازی های کذب و ارائه تحلیل های 
سوگیرانه و مغالطه آمیز می کنند تا اذهان 
جامعه را نسبت به وضعیت حقیقی اقتصاد 
غبارآلود کنند که فعالان اقتصادی و عموم 

مردم نتوانند در وضعیتی شفاف نسبت 
آینده تصمیم گیری کنند. روایت سازی این 
گروه از افراد برای افزایش نااطمینانی در 
ذهن فعالان اقتصادی، چالش هایی را در 
تصمیم گیری برای بنگاه ها در سطح خرد 
برای تدوین و اجرای طرح های توسعه و 
پروژه های عمرانی ایجاد می کند و منجر 

به توقف رشد اقتصادی می شود.
 معاندان اقتصاد ایران، تاش می کنند 
با آمارسازی انتظارات تورمی را در سطح 
جامعه تهییج کنند. به عنوان نمونه ای 
از روایت سازی های خاف واقع می توان 
به خبرسازی برخی  رسانه های داخلی 
در موضوعاتی همچون »عبور نقدینگی از 
7هزار همت« در اواخر تابستان اشاره کرد؛ 
درآن مقطع زمانی حجم نقدینگی موجود 
با 7 هزارهمت فاصله چشمگیری داشت 
و بانک مرکزی موفق شده بود نرخ رشد 
نقدینگی را به کانال 26 درصد کاهش دهد 
که موجی علیه این توفیق سیاستگذار 
پولی با این خبرسازی ایجاد شد. همچنین 
در شرایطی که بخش قابل توجهی از منابع 

ارزی بلوکه شده کشور آزاد شده است 
مرتبا از سوی رسانه های معاند خارجی 
خبرسازی هایی در رابطه با »مسدودسازی 
مجدد منابع ارزی ایران« منتشر می شود. 
این نمونه ها تنها بخشی از عملیات روانی 
دشمنان اقتصاد در ماه های گذشته است 
که قصد ایجاد اخال در روند بهبود 

وضعیت اقتصاد ایران دارند.
بخش قابل توجهی از تمرکز عملیات 
روانی دشمنان در بازار ارز است که با 
ایجاد التهاب در این بازار، انتظارات 
تورمی در جامعه تهییج شود و آرامش 
موجود در سایر بازارهای مالی و دارایی 
نیز از بین برود. بنابراین اطاع عموم 
مردم از وضعیت حقیقی اقتصاد ایران، 
توجه فعالان اقتصادی به آمارهای مراجع 
رسمی کشور و اعتماد عمومی به نهادهای 
سیاستگذار اقتصادی امری حیاتی در 
تداوم روند رشد اقتصادی، مهار تورم و 
شکست پروژه روایت سازی ها و عملیات 
روانی معاندان داخلی و خارجی اقتصاد 

ایران است.

ابرتوهم پیش بینی کنندگان جهش ارزی
عملیات روانی سفته بازان در فضای مجازی برای افزایش قیمت دلار با کلیدواژه »فنر موهومی نرخ ارز«
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دولت روحانی تصاحب شد.
11 میلیارد دلار صادرات سالانه، تولید 54 میلیون 
تن محصول معدنی، فلزی و پتروپالایشی، 
معادل 20 میلیارد دلار درآمد سالانه پس از 
بهره برداری و ایجاد 21 هزار شغل مستقیم و 
64 هزار شغل غیرمستقیم از جمله مزیت ها 
و ظرفیت های این پروژه های عظیم پس از 
بهره برداری است که اگر به تناسب رقم 66 
میلیارد دلار رانت ارزی دولت روحانی در تأمین 
منابع مالی و سرمایه گذاری پروژه های پیشران 
تخصیص داده شده بود صادرات 30 میلیارد دلار 
سالانه و 60 میلیارد دلار درآمد سالانه را انتظار 

داشتیم.
سال های بعد از برجام توتال وارد فاز 11 پارس 
جنوبی شد و ارزش سرمایه گذاری یکباره بیش 
از چهار میلیارد دلار اعام شد اما عماً یک 
دلار هم وارد نشد و آن مجوز باطل شد. بیش 
از 60 میلیارد دلار رانت ارزی توزیع در سیاست 
ارز ترجیحی 4200 تومانی 15 برابر توسعه فاز 
11 پارس جنوبی بوده است. همچنین با 60 
میلیارد دلار این امکان وجود داشت که معادل 
400 کیلومتر قطار سریع السیر مشابه کشور ژاپن 

ساخته شود.

رانتی معادل2 برابر هزینه ساخت 
بزرگترین فرودگاه جهان

پس از اشاره به چند پروژه عمرانی داخلی 
برای ملموس تر شدن این رانت ارزی به یکی 
از پروژه های  خارجی که امکان ساخت آن با 
66 میلیارد دلار رانت توزیع شده توسط دولت 
روحانی اشاره می شود. به گفته برنامه ریز 
شهری و توسعه دهنده دبی، فرودگاه بین المللی 
آل مکتوم پس از اتمام کار، بزرگترین فرودگاه 
جهان خواهد بود. این فرودگاه با تسهیات 33 
میلیارد دلاری، در سال 2010 برای عملیات باربری 
و در سال 2013 میادی برای پروازهای مسافری 
افتتاح شد. تا سال 2050، امارات امیدوار است 
از نظر حجم مسافر از تمام فرودگاه های دیگر 
جهان با ظرفیت 255 میلیون نفر در سال 
پیشی بگیرد. با توجه به سرمایه گذاری 33 
میلیارد دلاری برای این فرودگاه، رانت توزیع 
شده توسط دولت روحانی معادل 2 برابر مبلغ 
سرمایه گذاری برای بزرگترین فرودگاه جهان 
است. باید این موضوع را درنظر گرفت که 
مبلغ رانت توزیع شده در قالب ارز ترجیحی 4200 
تومانی در دولت روحانی در صورت تخصیص 
آن به توسعه زیرساخت ها و سرمایه گذاری در 
بخش مولد، منجر به افزایش قابل توجه رشد 
اقتصادی، اشتغال پایدار و توسعه کشور می شد 
در حالی که ناکارآمدی دولت روحانی، ایران را 
از این فرصت محروم گذاشت و دولت روحانی 
میانگین رشد اقتصادی صفر درصد را در دهه 90 

بر جای گذاشت. 


